A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕53号         签发人：杨喜兰

关于市政协十届三次会议第2103197号提案的答复
汤振军委员：

您提出的《多管齐下，依靠市场机制助推株洲旅游经济发展》的提案收悉。构建良好市场环境是推动文旅向上向好发展的关键环节，对于推动文旅高质量发展具有重要意义。经研究，现将办理情况答复如下：

聚焦消费挖潜，助势文旅市场活力更强

坚定实施扩大内需战略，丰富产品供给，加快释放文旅体消费潜力。深化“门前三小”“街头艺术站”“幸福株洲一起来”“幸福株洲城市交响”等公共文化服务品牌建设；举办“制造名城闹元宵”、株洲厂BA、醴陵炒粉节、芦淞航空嘉年华等特色节会赛事活动；深入挖掘炎帝文化IP，推出炎帝盲盒等40余款“株洲礼物”文创产品；不断丰富文旅体产品供给。第二届“制造名城、幸福株洲”消费节发放2000万元；开展“制造名城过大年 神农福地乐翻天”2024春节嘉年华活动发放1000万元政府消费券；“新年焕新颜、服饰盛惠节”服饰消费活动发放消费券200万元；“食在株洲”餐饮消费活动发放消费券200万元，500家餐饮企业让利800万元；开展“潮起潇湘·相约株洲”2023年株洲市文化旅游体育消费季活动，统筹安排专项促消费资金1000万元，带动综合消费近5亿元。持续推广“株洲文旅惠民卡”，与我省、江西、四川3省12市的77家景区、商户合作，累计售卡3.7万张、入园26万人次。

二、科学顶层设计，助强文旅产业体系更全
以贯彻落实《关于加快建设“神农福地 制造名城”知名旅游目的地的意见》为统揽，出台《株洲市“引客入株”促进消费激励办法》，设立250余万元的专项奖励资金，与长沙、衡阳、岳阳签署送客战略合作协议，推动旅行社业务从“组团出去”转向“引客进来”。与各地市州签署《乐“工业游” 看“厂BA” 株洲工业旅游市场开发合作协议》，进一步推动各地市州的交流合作。邀请龚曙光、齐晓波、刘锋等业内专家大咖“传经送宝”、“把脉问诊”，举办第二届株洲旅游发展大会、全市文旅产业高质量发展培训班，进一步凝聚共识。围绕打造“双亿双城”总目标，突出工业旅游比较优势，瞄准“亲子游”为突破口，谋划6大任务，在市城市品牌建设暨文旅产业发展推进大会上下发了“任务书”“作战图”推动落实落地。

三、打造城市品牌，助力文旅宣推特色更亮
深挖株洲老字号企业，通过广泛宣传动员、严格申报及审核评选出极具株洲特色，蕴含株洲特色文化内涵的株洲老字号及湖南老字号企业。其中株洲老字号品牌21个，湖南老字号品牌9个，包括祖庵家菜、湘春蕨菜、攸县坛子菜、唐人神、醉渌香老酒、炎米神等特色食品品牌，也包括赖吉昌、红官窑等特色制造业品牌。举办2024株洲马拉松、全国中老年羽毛球邀请赛等赛事，以品牌赛事展示城市形象，其中，2024株洲马拉松是中国田协认证的A1类赛事，组织完备、反响良好，宣传报道总量达33315篇次（发布网络视频20827篇次），媒体影响力值达6.45亿，赛事直播观看人数达374.2万人，广大网友纷纷点赞株马，株洲的知名度、美誉度空前提升。持续开展大学生和银发群体的精准分众营销，积极与长株潭、衡阳、湖北、江西等地高校对接，通过“引大入株”让“制造名城”更加深入人心。举办春、夏乡村文化旅游节，参加澳门旅游交易博览会、海南文创周、湖南省春季乡村文化旅游节等节会活动，让株洲文旅得到全面展示。

四、培育经营主体，助效文旅行业动能更劲
摸清家业家底。积极开展“五经普”，文化、体育和娱乐业单位上报2564家，较四经普（下同）增长213.3%；个体户10633家，增长151.3%。壮大经营主体。湖南韵动文化体育产业发展有限责任公司入选2023年省级专精特新中小企业、株洲国际赛车场入选省体育产业示范项目、六六民宿和紫轩小舍文化民宿分别创省五星级、四星级旅游民宿。升级景区景点。神农城景区创国家夜间文旅消费集聚区、芦淞航空工业小镇创国家工业旅游示范基地、渌江书院获创国家4A级旅游景区、大汉·悦中心旅游休闲街区创省旅游休闲街区、株洲方特欢乐世界创首批湖南文旅沉浸式体验新空间。做大行业影响。组织经营主体参加各大博览会、交易会、推介会和路演活动，提升影响力和知名度。

下一步，我们将继续强化政策支持，深挖文旅市场活力，强力抓好争资争项、招商引资和项目建设，构建更加开放、更加包容、更有活力的市场环境，为推动株洲旅游经济高质量发展打下坚实基础、创造良好条件。再次感谢您对株洲文旅事业的关心和支持。

   承办负责人：杨喜兰
   承  办  人：王金桥
    联 系 电 话：18073330002

株洲市文化旅游广电体育局

                                     2024年9月5日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年9月5日印发